detto de Rocchio
A 2 de giugno onze trent’otto e tarì vinti per/ Balsamo a detto Jo de Marino como pro/curatore di
detto de Rocchio como per / procura a li atti di notar Vincenzo Cuglituri / a 9 de Luglio 1586 et
a detto de Rocchio/ cioè onze 34.14 per lo prezo di tratti qua/rantasetti de lignami di castagna in
/ tavuli, tavuluni et cardinali serrati /  et pezi grandi per frappi et cardinali / a tarì vintidui lo tratto
et consignati a / Lucas de Mondragon  reg.o mon.rio come / per sua apoca a li atti di notar
Joseppi Plu/tino a 13 de marzo 1587 per servizio de la / fabrica del sacro regio palazzo onze tri,
tarì sei / per serratura di detti lignami et onza una per la / portatura de essi lignami a la / marina
dentro l’arsenale vecchio como / per man.to del Spettabile mastro razionale Alonzo / de Hoces
dato a 24 de magio 1587 / et apoca in notar Vincenzo Cuglituri / a di 30 de magio XV Inditione
1587.........onze 38.20

Mariano Sinopoli
A 17 de Luglio onze sei e tarì sidici et grana 10 / per Balsamo a mariano Sinopuli per altri / tanti
pagò di soi dinari per servizio de la Regia Corte tanto per lo prezo di 120 catusa / di la corti
grandi che servero per li / necessari de la logia nova et altri / stantij del sacro regio palazo de li
quali / catusa mastro Minico de Gilio staglianti / de la detta fabrica ne ha da dar / conto et ragione

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

495

IL PALAZZO REALE DI MESSINA E I LAVORI ESEGUITI NEL ‘500

giuntamenti con li / altri se li hanno consignato per li ne/cessari de essa fabrica  et per bastasi / et
morische travagliaro tanto in portare / da la marina de la dohana dentro il / palazo di 500 tavoli
veneziani cioè, li 300 de abito e le 200 de arzano / per li porti et finestri di detta logia / nova et
altri stantij quanto per levare / li cantuni russi di petra forti di Bauso / che erano per lo baglio et
quelli repo/stace a li pedi de la scala grandi / del palazo et per carriare tratti vinti/cinco de
legnami di castagna delli / arsenale vecchio insino al palazo et / per portare li pali 220 di ruvolo
in / magazenj che erano per detto baglio come per / notamento dell’ officio dello spettabile
cons.re  a 15 de giugno / presenti et mandato dello spettabile mastro razionale Alonzo / de Hoces
dato a 15 detto in apoca / in notar Vincenzo Cuglituri a 15 de/ giugno XV Inditione 1587.......
onze 6.16.10

Lazaro Zaota
A 6 di luglio onze quarantacinco per Balsamo / a Lazaro Zaota padrone di suo vascello /
passacavallo nominato Santa Maria Bona / Vintura de portati de salmi duicento/vinticinco a la
grossa per suo nolo de / havere portato da la città di Siragusa / in questa città di Messina li
infrascritti / cantuni cioè, pezi setti longhi palmi sei / cinco longhi palmi cinco et larghi palmi /
uno et mezo  et grossi palmi uno et / un terzo ogni pezo,  pezi undici longhi  / palmi cinco larghi
palmi uno et mezo et / grossi  palmi uno et un quarto ogni pezo/, pezi vintitri longhi palmi quattro
larghi / palmi uno et mezo et grossi palmi uno / ogni pezo pezi quindici longhi palmi tri / et mezo
et palmi uno et doj dita di / quatro per ogni verso pezi dudici longhi / palmi tri et quarto uno
larghi palmi/ uno et terzo et grossi palmi uno / ogni pezo, pezi otto longhi palmi tri, / larghi palmi
uno et quarto uno et un / terzo ogni pezo et parpagnizi numero / quattordici longhi palmi duj et
quarto uno / e di facij palmi uno et quarto uno et / di fronti palmi uno ogni pezo et / consignati a
Jo de Mantiglia sopra/stanti de la fabrica del sacro regio / palazo come per sua apoca a li atti di
notar / Juseppi Plutino a 20 de giugno 1587. / et detto de Mantiglia consignati a mastro Minico/
de Gilio staglianti de la fabrica di detto / palazo per servizio et uso di detta fabrica / come per sua
apoca a li detti atti di Plutino / a ditto di 20 de jugno de li quali / cantoni detto mastro Minico ne
haverà / de dar conto et ragione nel Tribunale / del Real Patrimonio Juntamenti con / tutti li altri
cantoni si li hanno consignato / per detto effetto accordato detto nolo ad / ragione di tarì 6 la
salma tanto per lo nolo di / detti cantoni  quanto per havere portato / di questa città in quella de
Catania / li cantara 120 . 40 di netto di muschio de / arcabugio per conto della regia corte / come
per lo contratto del noligiato a li atti di / notar Zaccaria di Federico a 9 de / magio 1587 et li detti
cantoni si li con/signaro a detto padrone in detta città di / Siragusa per dalmazio marziano per
Segreto / come per apoca a li atti di notar Antonino / Cipri di Siragusa a 13 de jugno passato / et
per notamento dello spettabile mastro razionale Alonzo / de Hoces dato a 24 de jugno 1587 / et
apoca in notar Vincenzo Cuglituri / a di 27 de jugno XV Inditione 1587......... onze 45

Antoni Valenti
A 20 de luglio onze vintisei e tarì vinti per Balsamo/ ad Antoni Valenti padrone di suo caranve/
sali nominato Santa Maria de li Stampanj per suo / nolo de havere portato de la città de / Siragusa
in questa di Messina li infrascritti / cantuni cioè pezi tre longhi palmi sei / larghi palmi dui et
grossi palmi uno et un / terzo di coltello ogni pezo, pezi tre / longhi palmi cinco larghi palmi dui
et / menzo et grossi palmi uno et un terzo / ogni pezo, pezi dui longhi palmi cinco / longhi palmi
uno et mezo de accatagio / et grossi palmi uno et un quarto ogni /  pezo, pezi decidotto longhi
palmi quattro / larghi palmi uno et mezo et grossi / palmi uno, pezi otto longhi palmi tre / et
nmezo ogni pezo et di facij palmi / uno et  dui dita ogni verso, pezi / sei longhi palmi tre et quarto
uno larghi / palmi uno et un quarto et grossi palmi / uno et un terzo ogni pezo et pezi / decinovi
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di parpagnizi di misura et / consignati a Jon de Mantiglia supra/stanti de la fabrica del
sacro regio / palazo di questa città como per sua / apoca a li atti di notar Juseppi / Plutino
a di 10 de luglio presenti / et predetti de Mantiglia consignati a mastro / Minico de Gilio
staglianti de la fabrica / di detto palazo per servizio et uso de / essa fabrica come per sua
apoca a li detti / atti di Plutino a 10 de luglio presenti / de li quali cantoni detto mastro
Minico / ne haverà de dar conto et ragione / nel Tribunale del Real Patrimonio / Juntamenti
con li altri si sono stati / assignati per detto effetto et detti cantoni / foro consignati a
detto padrone in detta / città di Siragusa per Dalmatio Mar/ciano per segreto como per
apoca a li atti / di notar Antonino Cipri a 28 de jugno / passato quali nolo se li paga a
ragione / di tarì quattro la salma como per mandato / del Spettabili mastro Razionale
Alonzo de Horces / dato a 15 de luglio presenti et apoca / in notar Vincenzo  Coglituri a
17 di / Jugnetto XV Inditione 1587...... onze 26.20

Mastro Minico de Gilio
A primo de luglio onze quattrocento per Balsamo a mastro Minico / de Gilio staglianti
de ditta fabrica per quelli / spendere in essa fabrica in conto de quello che / doveva
havere per conto de detta fabrica acciò / possia andare innanti de li quali dinari ne havrà
/ de dar conto et ragione nel Tribunale del Real / Patrimonio  como per mandato dello
Spettabile de Horces detto / a 27 di Jugno 1587 et apoca in notar Joseppi / Plutino a 30
di Jugno preditto.....onze 400